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Θεσσαλονίκη, 13/05/2020

Των: Κυριάκου Βελόπουλου, Προέδρου Κόμματος, Βουλευτή Λάρισας
Απόστολου Αβδελά, Βουλευτή Α΄ Θεσσαλονίκης

Προς: Τον κ. Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων
Την κ. Υπουργό Παιδείας και Θρησκευμάτων
Τον κ. Υπουργό Οικονομικών

ΘΕΜΑ:     «Προστασία εργαζομένων ΑμεΑ με απόδοση κοινωνικού μερίσματος και συνέχιση
του προνοιακού τους επιδόματος»

Κυρία και κύριοι Υπουργοί,

ενώ υποσχεθήκατε ότι,  όλα τα άτομα ΑμεΑ, όντας ενταγμένα στον «ΟΠΕΚΑ», θα έπαιρναν το
κοινωνικό μέρισμα, ένα 80% των ατόμων αυτών δεν το πήρε. Επίσης, ο νόμος προσλήψεων ΑμεΑ
προχωράει με πολύ αργούς ρυθμούς (Νόμος 2643/98). Επιπλέον, ενώ τα ΚΕΠΑ έχουν προσωρινά
διακόψει την εξυπηρέτηση των ενδιαφερομένων, λόγω των μέτρων απαγόρευσης λειτουργίας των
δημοσίων  υπηρεσιών  ένεκα  της  πανδημίας  του  κορωνοϊού,  δεν  συνεχίστηκε  η  χορήγηση  των
προνοιακών επιδομάτων, που δικαιούνται τα άτομα ΑμεΑ, τα οποία βρίσκονταν σε αναμονή για να
ανανεώσουν  την  πιστοποίηση  αναπηρίας  τους  και  η  ημερομηνία  λήξης  ισχύος  της  άμεσα
προηγούμενης πιστοποίησης συνέπιπτε μέσα στην περίοδο αναστολής λειτουργίας των σχετικών
Επιτροπών, λόγω των ως άνω μέτρων.

Με δεδομένα όλα τα παραπάνω,

Ερωτώνται οι κ. κ. Υπουργοί:

1) Προτίθεσθε να μεριμνήσετε κατάλληλα, ώστε να πάρουν όλα τα ενταγμένα στον «ΟΠΕΚΑ»
ΑμεΑ το κοινωνικό μέρισμα;

2) Προτίθεσθε  να  λάβετε  τις  απαραίτητες  πρωτοβουλίες,  έτσι  ώστε  να  εφαρμοστεί,  το
συντομότερο δυνατόν, ο ως άνω νόμος 2643/98, που αφορά σε προσλήψεις των ΑμεΑ στο
Ελληνικό Δημόσιο;

Βουλή των Ελλήνων
Δ/νση Κοινοβουλευτικού Ελέγχου
Αριθ.Πρωτ.Ερωτήσεων.6464
Ημερ.κατ.13/5/2020



3) Προτίθεσθε  να  μεριμνήσετε  κατάλληλα,  ώστε  να  λάβουν  εκτάκτως  τα  προνοιακά  τους
επιδόματα και εκείνα τα ΑμεΑ, που δεν πρόλαβαν να περάσουν από την αρμόδια Επιτροπή
ΚΕΠΑ, προς ανανέωση του Πιστοποιητικού ποσοστού Αναπηρίας τους, λόγω απαγόρευσης
λειτουργίας των εν λόγω Επιτροπών, κατά την τρέχουσα περίοδο, ένεκα της πανδημίας του
κορωνοϊού;

Οι ερωτώντες Βουλευτές

Κυριάκος Βελόπουλος

Απόστολος Αβδελάς


